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باشگاه خبرنگاران: رئیس پلیس کشور 
از ممنوع بودن تجمع در شب چهارشنبه آخر 
سال خبر داد و گفت: خودرو هنجارشکنان 
در شب چهارشنبه آخر سال توقیف خواهند 
شد. سردار حسین اشتری  ضمن توصیه به 
خانواده‌ها و جوانان در شب چهارشنبه آخر 
سال‌ جاری اظهار کرد: پلیس مانند سال‌های 
گذشته در تمام شهرها و محل‌های مد نظر 
حضور دارد لذا از هموطنان می‌خواهیم مانند 
سال‌های گذشته با پلیس همکاری کنند تا 
شاهد حادثه نباشیم. وی با تأکید بر این‌که 
خودرو هنجارشکنان در این شب توقیف 
می‌شود و تا ۱۵ فروردین سال بعد در توقیف 
خواهد ماند، گفت: سلامت مردم و خانواده‌ها 
برای ما اولویت دارد و با افرادی که بخواهند به 

حقوق مردم تعدی کنند، برخورد می‌کنیم.

۷۰ میلیون پیامک به متخلفان 
آرمان ملی: رئیس پلیس راهور ناجا اعلام 
کرد: امسال ۷۰ میلیون پیامک به کسانی 
که تخلف کردند، ارسال شده است. سردار 
سیدکمال‌ هادیانفر با اعلام اینکه ۷۶۰۰ 
دست افزار در اختیار همکاران در سطح جاده 
و راه ها قرار گرفته است، گفت: سالانه ۳۰ 
میلیارد تومان قبض کروکی صادر می شد که با 
سیستمی شدن کروکی‌ها در این زمینه صرفه 
اقتصادی انجام شد. وی با بیان اینکه  ۳۱ 
درصد کاهش در زمینه جانباختگان تصادفات 
را پیش بینی می‌کنیم، گفت: سالانه ۲۷ هزار 
و ۳۵۵ هزار معلول رسیده است که ۱۵ درصد 

دچار قطع عضو می‌شوند.

موافقت با مالکیت تالاب انزلی!
آرمان ملی:  در پی‌انتشار اخباری مبنی بر 
واگذاری صدور سند مالکیت تالاب بندرانزلی 
به نام وزارت نیرو در آخرین روز ماه بهمن، سید 
صادق سعادتیان، معاون امور املاک و کاداستر 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در پاسخ 
نامه مسعود منصور- رئیس سازمان جنگل‌ها - 
درخواست این سازمان را منطقی و بحق دانست 
و در نامه‌ای از اداره کل ثبت اسناد و املاک 
استان گیلان خواسته است بر اساس قانون 
اراضی مستحدث و ساحلی درخصوص خواسته 

سازمان جنگل‌ها اقدام لازم را انجام دهند.

وضعیت نامطلوب خیابان ولیعصر 
فارس: سخنگوی شورای شهر تهران 
با اشاره به ارسال سه نامه به حناچی در مورد 
اشکالات طرح ساماندهی خیابان ولیعصر )عج( 
گفت:‌دستاوردهای این طرح منطبق بر اهداف 
حفاظتی از این خیابان نیست. علی اعطا افزود: 
طرح ساماندهی این محور طی چند سال اخیر 
توسط شهرداری تهران در دستور کار قرار گرفته 
و سازمان زیباسازی اقداماتی انجام داده است.  بر 
اساس این طرح که یک مشاور آن را تهیه کرده 
تراکم ساختمانی در تعداد طبقات و سطح اشغال 
با یک نگاه حفاظتی از زاویه فرهنگی و طبیعی 
که در خیابان ولی‌عصر )عج( وجود دارد قرار 

است بازنگری شود.

نشست تهران سالی ۲۵ سانتیمتر
آرمان ملی: عضو شورای شهر تهران با 
اشاره به اینکه تهران سالانه ۱۷ تا ۲۵ سانتی‌متر 
نشست زمین دارد، ‌گفت: شهرداری عزمی برای 
مدیریت روان‌آب‌ها نداشته است. شهربانو امانی 
با تأکید بر ضرورت مدیریت روان‌آب‌ها در تهران 
گفت: سیستم‌های کنونی نه تنها هزینه‌های 
سنگینی به شهرداری تحمیل می‌کند بلکه 
کاهش ذخایر آب زیرزمینی را نیز به همراه 
خواهد داشت. در تهران سالانه ۱۷ تا ۲۵ 

سانتی‌متر نشست زمین ایجاد می‌شود.

برخورد با فروشندگان مهره مار 
آرمان ملی: رئیس پلیس متروی 
تهران گفت: اگر گزارشی درخصوص فروش مهره 
مار و رواج رمالی به پلیس داده شود، حتما ورود 
خواهیم کرد. سعید عطاالهی رئیس پلیس متروی 
تهران درباره برخورد پلیس با فروشندگان مهره 
مار در مترو و ترویج رمالی اظهار کرد: تاکنون 
در مترو شاهد فروش مهره مار نبوده‌ایم و حتی 
گزارش‌های مردمی هم در این خصوص به پلیس 
ارائه نشده است. رئیس پلیس متروی تهران با 
تاکید بر این‌که مردم در صورت مشاهده فروش 
مهره مار و در کل رواج رمالی در مترو حتما مردم 
به پلیس گزارش دهند، گفت: قطعا پلیس با 

چنین مواردی برخوردی جدی خواهد کرد.

حرکت مترو در ایام نوروز
ایلنا: مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو 
تهران درباره حرکت قطارهای مترو در ایام نوروز 
نسبت به طولانی بودن سرفاصله حرکت قطارها 
واکنش نشان داد. فرنوش نوبخت گفت: در ایام 
عید و تعطیلات نوروز زمان‌بندی بدین صورت 
است که در روزهای تعطیل برنامه حرکت قطارها 
همانند روزهای تعطیل انجام و در سایر روزها 
برنامه نیمه تعطیل را اجرا خواهیم کرد و مانند 
روزهای عادی سرفاصله حرکت قطار سه دقیقه 
و سه و نیم دقیقه نیست و با سرفاصله پنج دقیقه 
حرکت خواهند کرد. این برنامه تا 
روز ۱۳ فروردین ادامه دارد و پس از آن حرکت 

قطارها به برنامه روزهای عادی برمی‌گردد.

وزیر آموزش و پرورش در پاسخ 
به پرسشی درباره پیش ثبت نام 
برخی مدارس غیردولتی، اخذ 
وجه و آزمون ورودی گفت: هم 
در شرایط کرونا این امر مطلوب 
نیست و هم در شرایط غیرکرونا ما 
این رویه را توصیه نمی‌کنیم و قطعا 
مورد تایید نیست. پیش ثبت‌نام 
و آزمون ورودی غیرقانونی است 
و نباید انجام شود. محسن حاجی 
میرزایی ادامه داد: این رویه نوعی 
اضطراب را در میان خانواده‌ها 
و دانش‌آموزان ایجاد می‌کند که 
مخل جریان تربیت است و قطعا 
مورد تایید نیست و پیش ثبت‌نام 
و آزمون ورودی غیرقانونی است و 
نباید انجام شود. حاجی میرزایی 
درباره آخرین وضعیت استخدام ۸۸ 
هزار معلم حق التدریس، مربی پیش 
دبستانی، خرید خدمات و نهضتی 
گفت: تکلیف قانونی ما برای تکمیل 
این افراد تا پایان برنامه ششم توسعه 
یعنی سال آینده است. امیدواریم در 
ماه‌های ابتدایی سال تعیین تکلیف 
شوند و برای طی دوره آموزشی به 

دانشگاه فرهنگیان معرفی شوند.

کوتاه

یادداشت

چهارشنبه سوری جشنی ایرانی است که تمام ایرانیان 
مایل به شرکت در آن هستند. در واقع ایرانیان جشن ایام نوروز را با 
چهارشنبه سوری آغاز می‌کنند و در تلاش‌اند ایام خوشحال‌کننده‌ای 
را در پیش داشته باشند. متاسفانه عده‌ای رسم قدیمی، سنتی و 
آیین باستانی آتش بازی را که بسیار ساده و دلنشین بود با منفجر 
ساختن برخی مواد محترقه و احتراق مواد سوزاننده جایگزین کرده 
و متاسفانه باعث آزار خود و دیگران شده‌اند. از مهم‌ترین مسائلی که 
به خطرآفرینی چهارشنبه سوری افزوده است، انفجار‌های انجام شده 
در این جشن است که در اثر آن ذرات ریزی از اجسام منفجر شده 
به چشم و مناطق حساس بدن وارد می‌شوند. بسیاری از افراد چند 
روز قبل از چهارشنبه سوری تا آن روز به دلیل جراحات سطحی یا 
عمیق به بیمارستان‌ها مراجعه می‌کنند و به عنوان مثال برخی از 
جراحات چشمی در آنها منجر به کوری می‌شود. گاهی اوقات انفجار 
مواد محترقه در منزل یا مکان‌های دیگر سبب از دست دادن اعضای 
بدن و اندام شخص خواهد شد. این در حالی است که سوختن مواد 
محترقه‌ای که سبب کوری یا از دست دادن اندام‌ها و سوختن صورت 
می‌شود جزو جشن و آیین سنتی چهارشنبه سوری نیست. متاسفانه 
برخی افراد نحوه کسب و کارشان در سال‌های اخیر فروش مواد محترقه 
شده و از این راه درآمدزایی می‌کنند. استنشاق گازهای سمی نیز یکی 
از مهم‌ترین دلایل برای مراجعه افراد در چهارشنبه سوری است. 
استنشاق گازهایی که در اثر سوختن برخی مواد محترقه و مواد در 
آتش ریخته شده پدید می‌آیند باعث تنگی‌نفس، آلرژی، بیماری‌های 
پوستی و ریزش اشک در چشم می‌شوند و افراد را به بخش‌های 
اورژانس روانه می‌کنند.  برخی افراد در این میان به صورت غیرمستقیم 
از چهارشنبه سوری آزار می‌بینند و به عنوان مثال برخی از افراد مسن 
از میزان صدای حاصله از انفجار دچار سکته‌های ناگهانی می‌شوند، 
زیرا معمولا هنگام پیاده‌روی در خیابان مواد محترقه را زیر پای آنها 
می‌اندازند و شخص را دچار ترس عمیق و سکته می‌کنند. مرگ این 
افراد عمدی نیست، اما به هر حال نوعی قتل غیرعمد محسوب و سبب 
به هم ریختگی چند خانواده می‌شود. بنابراین در هر صورت بازی با 
آتش مشکلات بسیاری را ایجاد می‌کند. بنابراین باید سعی کنیم همان 
جشن سنتی جشن را برگزار و از انفجار مواد محترقه خودداری کنیم.  
اگر  فردی ناراحتی چشمی داشت یا دست و صورتش زخمی شد حتما 
باید به بخش اورژانس مراجعه کند. ناراحتی‌های چشمی در دقایق اول 
احساس نمی‌شود و شخص هیچ ناراحتی احساس نکرده و به ریختن 
قطره چشم اکتفا می‌کند، اما اگر قرنیه سوراخ شده باشد در این صورت 
منجر به عفونت و از دست دادن چشم می‌شود. بنابراین باید شخص 
را هر چه سریع‌تر به بیمارستان رساند تا اگر ذره‌ای از مواد محترقه در 
چشم وجود داشته باشد با احتیاط خارج شود. زیرا در صورت آسیب 
یک چشم متاسفانه چشم دوم نیز کور خواهد شد. مشکلات ایجاد 
شده برای چشم یکی از مشکلات عمده در شب‌های چهارشنبه سوری  
است.  سوختگی‌های حاصل از انفجار با سوختگی‌های معمولی تفاوت 
دارد و افرادی معمولا در اثر پرش از آتش دچار سوختگی نمی‌شوند، 
بلکه مواد محترقه در دست آنها منفجر شده و باعث سوختن دست یا 
از دست رفتن اندام یا سوختن صورت می‌شود. برخی مواد بنزینی که 
درون آتش ریخته می‌شود سبب انفجار شده و مواد بنزینی را بلند کرده 
و بر سر و موی افراد می‌نشاند و موی آنها را می‌سوزاند. سوختگی‌های 
درجه دو یا سه در مواردی سبب مرگ می‌شوند. گاهی سوختگی 
سطحی و درجه یک است، اما اگر 30 تا 40 درصد بدن را بگیرد در 
این صورت سبب مرگ می‌شود. در حال‌حاضر جنس اکثر لباس‌ها 
پلاستیکی است، بنابراین با کوچکترین شعله‌ای تمام بدن آتش گرفته 
و تبعات سوختگی را چندین برابر می‌کند و آتش را  شعله ور می‌سازد. 
علاوه بر نوع سوختگی درمان سوختگی حاصل از احتراق مواد‌منفجره  
نیز با سوختگی معمولی تفاوت دارد. در سوختگی معمولی تنها سطح 
پوست دچار آسیب می شود اما سوختگی‌هایی با مواد محترقه و انفجار 
عمقی است و به عمق پوست انتقال پیدا می‌کند. بنابراین علاوه بر آنکه 
بهبودی در این نوع سوختگی به طور کامل حاصل نمی‌شود، آثار بعدی 

این نوع سوختگی نیز بسیار عمیق‌تر از سوختگی‌های معمولی است.

 راه‌های دوری 
از خطرات چهارشنبه‌سوری 

لایحه »پلیس اطفال« 
نهایی شد

 معاون امور زنان و خانواده رئیس 
جمهوری، گفت: لایحه پلیس اطفال 
در کمیسیون لوایح دولت نهایی 
شده است و امیدواریم در روزهای 
پایانی سال ۹۹ و یا در نخستین 
روزهای سال ۱۴۰۰ در دولت 
تصویب شود، چراکه می‌تواند بخش 
مهمی از آسیب‌های وارده به اطفال 
را مدیریت کند. معصومه ابتکار 
اظهار کرد: قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان از جمله قوانین پیشرو 
و جامع است که به حقوق کودک 
و نوجوان توجه دارد و بهزیستی، 
اورژانس اجتماعی و پلیس اطفال در 
آن نقش کلیدی ایفا می‌کند. ابتکار 
افزود: در ۳۱ استان کشور سند 
ارتقای وضعیت زنان و خانواده در 
حال اجراست که یکی از محورهای 
مهم آن حمایت از اورژانس اجتماعی 
است. با افتخار از اورژانس اجتماعی 
حمایت می‌کنیم، چراکه یکی از 
موثرترین ساز و کارهای مداخله در 
آسیب‌های اجتماعی است که نیاز به 

تقویت دارد.

 ۲۱ هزار تست
 روزانه در خوزستان

 وزیر کشور گفت: چهار شهر 
خوزستان از وضعیت قرمز خارج 
شده است. در خوزستان با توجه به 
شرایط موجود روزانه از ۲۱ هزار نفر 
تست می‌گیریم که به تبع آن تعداد 
شناسایی‌ها هم افزایش یافته است. 
شناسایی، قرنطینه و درمان به خوبی 
دنبال می‌شود. عبدالرضا رحمانی 
فضلی درباره روند خریدهای نوروزی 
و برگزاری نمایشگاه‌های بهاره گفت: 
اصناف و اتحادیه‌ها بیشترین فشار 
اقتصادی را تحمل کردند و بیشترین 
همکاری را داشتند. دو سال است 
که دچار مشکلات اقتصادی هستند 
و امسال که ممنوعیت برگزاری 
نمایشگاه‌ها را گذاشتیم قبول کردند 
و به جای آن فروش فوق‌العاده را 
انجام دادند. یکی از نگرانی‌های ما 
دست‌فروشان بودند که طرح تهیه 
شده با همکاری شهرداری و نیروی 

انتظامی به خوبی اجرایی شد.

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
پروتکل بهداشتی

اتوبوس های بین شهری به هیچ وجه فروش بلیط 
را با ظرفیت ۵۰ درصد رعایت نمیکنند و حتی صندلی شاگرد 
را هم مسافر می نشیند جای تاسف داره پلیس راه و اداره 
بهداشت و مدیر فنی تعاونی اصلا نظارتی ندارد، حالا به این 

بهانه چرا باید مجدد کرایه راگران کنند.
همتی از صومعه سرا

بورس
چرا کسی فکری  برای ضرر مردم در بورس نمی کند، 
اعتماد کردیم وچه اشتباهی،ماشینمون که تنها داراییمون 
بودو فروختیم گذاشتیم تا بلکه بتوانیم سودی کنیم،هیچ 
کسی هم به فکرمون نیست.  مسئولان به فکر اقشار ضعیف 
جامعه باشید که پس انداز ناچیزشان را در بورس گذاشتند 

تا بتوانند سودی کنند.
سلمان از تهران 

سهمیه نورزی
سهمیه ۶۰ لیتر نوروزی سال ۱۳۹۹ که دولت گفته بود 
که واریز نشد لااقل برای امسال 60 لیتر سهمیه نورزی بدهید 
تا بلکه مردم بتوانند داخل شهر استفاده کنند مسافرت 

پیشکش؟!
کاشف از تهران

 قیمت کتاب
قیمت کتاب‌های دانشگاهی خیلی افزایش پیدا کرده است 
و اصلا نمی توانیم یک کتاب خریداری کنیم وزیر ارشاد فکری 
برای این قیمت ها بکنند.تا حداقل بتوانیم کتاب‌های درسی 

دانشگاه‌ها را خریداری کنیم.
یک دانشجو از تهران 

ایرج خسرونیا 
 رئیس انجمن متخصصان 

داخلی ایران

 البته نمی‌توان گفت این افزایش حتما به‌دلیل ابتلا 
به ویروس کرونا بوده اما به‌نظر می‌رسد شیوع ویروس 
کرونا عامل موثری در افزایش میزان مرگ‌ومیر 
در سال‌جاری بوده است.  با این حال برخی از 
کارشناسان در اظهار نظر غیر رسمی آمار مرگ و 
میر بر اثر کرونا را 150 هزار نفر اعلام کردند. طبق 
آخرین آمار وزارت بهداشت مجموع جان باختگان 
این بیماری تا روز 24 اسفند و 14 ماه پس از شیوع 
کرونا در ایران ۶۱ هزار و ۲۳۰ نفر اعلام شده است. 
پیش از این سازمان نظام پزشکی اعلام کرده بود 
که تعداد واقعی قربانیان کرونا سه تا چهار برابر آمار 
رسمی وزارت بهداشت است که بر این اساس باید 
تعداد قربانیان را بین ۱۸۰ تا ۲۴۰ هزار نفر برآورد 
کرد، البته معاون کل وزیر بهداشت نیز یکبار این ادعا 
را تایید کرده بود. اگر میانگین فوت شده‌ها در ۷ ماه 
نخست سال‌های ۹۴ تا ۹۸ را در نظر بگیریم به عدد 
۲۱۳ هزار و ۵۳ نفر می‌رسیم که در این صورت میزان 
فوت شده‌ها در ۷ ماهه سال‌جاری، رشد ۳۵ درصدی 
داشته است. آمار‌های جهانی نیز نشان می‌دهد پس 
از اپیدمی کرونا، در کشورهای دیگر نیز تعداد افراد 
فوت شده به نسبت میانگین سال‌های قبل رشد 
قابل‌توجهی داشته است. با این حال به طور روزانه 
حدود 80 نفر در کشور جانشان را از دست می‌دهند. 
طبق آخرین آمار وزارت بهداشت و درمان، از شنبه 
)23 اسفند( تا یکشنبه )24 اسفند( ۷هزار و ۵۹۳ 
بیمار جدید کووید۱۹- در کشور شناسایی که این 
تعداد ۷۴۸ نفر از آنها بستری شدند. با احتساب این 
آمار، مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به یک 
میلیون و ۷۴۶ هزار و ۹۵۳ نفر رسید. همچنین در 
این مدت ۸۸ بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست 
دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۶۱ 
هزار و ۲۳۰ نفر رسید. سه هزار و ۸۳۱ نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه 

بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند.
 واکسن کرونا، کلاف سردرگم 

در این شرایط و طبق نظرسنجی دیگری، ۴۸ 
درصد مردم به میزان زیاد و خیلی زیاد تمایل به 
استفاده از واکسن ایرانی دارند و ۲۲ درصد مردم 
اصولا علاقه‌ای به هيچ نوع واكسنی اعم از ايرانی يا 
خارجی ندارند.  موضوع تامین واکسن در ماه‌های 

اخیر به یک بحث جنجالی تبدیل شده است. ایران 
تاکنون بیش از ۲۱ میلیون دوز واکسن خارجی 
خریداری کرده‌اند و در طول سال آینده نیز در نظر 
دارند از مسیر واردات و تولید داخلی، ۱۸۰ میلیون 
دوز واکسن تامین کنند. در تازه‌ترین اظهارنظر در 
این زمینه، مینو محرز، مدیر پروژه تحقیقات تولید 
واکسن ایرانی کرونا گفته است که از خرداد ۱۴۰۰ 
واکسیناسیون عمومی با واکسن ایرانی کوو ایران 
شروع می‌شود. در عین حال کیانوش جهانپور، 
رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت 
بهداشت باور دارد: »واکسن ورق را بر می‌گرداند، 
زیرا با تولید و تزریق آن می‌توان ایمنی جمعی 
ناشی از واکسیناسیون را محقق کرد، ایران برای 
رسیدن به ایمنی جمعی باید حدود ۵۶ میلیون نفر را 
واکسینه کند.« با این حال وزیر بهداشت روز گذشته 
از رونمایی از واکسن کرونا »سپند«  تهیه شده توسط 
وزارت دفاع در روز سه‌شنبه )26 اسفند(  خبر داد و 
گفت که در ماه‌های آینده قرار است چه افتخاراتی را 
در تولید واکسن کووید۱۹ کسب کنیم. سعید نمکی 
معتقد است که »مراسم رونمایی از چندمین واکسن 
ملی برگزار می‌شود و انشاا... فاز تزریق انسانی آن به 
عنوان افتخار دیگری برای جمهوری اسلامی ایران 
آغاز می‌شود. آنجا عرض خواهم کرد که در ماه‌های 
آینده قرار است چه افتخاراتی را در تولید واکسن 

کووید۱۹ کسب کنیم.« 
 کاهش رعایت پروتکل‌ها

آمارها نشان می‌دهد که در هفته‌های گذشته 
و با وجود اینکه دولت هنوز برنامه جامعی برای 
واکسیناسیون نداشته و کشورهای همسایه نظیر 
افغانستان، ترکیه و عراق واکسیناسیون عمومی را 
آغاز کرده‌اند، رعایت پروتکل‌های بهداشتی در کشور 
کاهش چشمگیری داشته است. بر اساس آخرین 
اعلام وزارت بهداشت و درمان، رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی به کمترین میزان در چهار ماه گذشته 
رسید.  این خبر را سخنگوی وزارت بهداشت، اعلام 
می‌کند و معتقد است که »میزان رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی در کشور به ۶۰.۴۲ درصد رسیده که این 
میزان تقریبا همانند اوایل آبان ماه بوده و کمترین 
مقدار در چهار ماه گذشته است. در حال حاضر 
بیشترین درصد رعایت پروتکل‌های بهداشتی در 

استان‌های قزوین، یزد و تهران و همچنین کمترین 
درصد رعایت در استان‌های سیستان و بلوچستان، 
چهارمحال و بختیاری و آذربایجان غربی ارزیابی 
شده است.« همچنین چند ساعت پس از آنکه 
وزیر کشور در تلویزیون از رعایت شدن ۹۰ درصدی 
شیوه‌نامه‌های بهداشتی خبر داد، معاون کل وزیر 
بهداشت از کاهش آمار میانگین رعایت شیوه‌نامه‌ها 
به ۶۰ درصد در سراسر ایران گلایه کرد؛ ۳۰ درصد 
تفاوت در ارائه آمار از نگاه دو مسئول ارشد. این 
مساله از آنجا بیشتر حائز اهمیت است که گونه 
انگلیسی کووید- ۱۹ در ایران در حال گسترش 
است و برخلاف نوع اولیه، جوانان و کودکان بیشتری 
را درگیر می‌کند و شدت بیماری هم با ابتلا به آن 
بیشتر شده است اما در این میان، چیزی که توی 
ذوق می‌زند و شاید ریشه بسیاری از بی‌تفاوتی‌های 
مردم باشد، تناقض‌گویی‌های کارشناسان و مسئولان 
و ناهماهنگی‌ بین آنها در بیان آمار و ارقام و حتی 
رعایت پروتکل‌ها باشد. این در حالی است که همین 
روز ایرج حریرچی معاون کل وزارت بهداشت در 
این زمینه گفت: »متاسفانه در هفته اخیر میزان 
رعایت پروتکل‌های بهداشتی در کشور به 60.4 
درصد کاهش یافته است در حالی که در چند 
هفته گذشته به 83.6 درصد رسیده بود. تا زمانی 
که میزان رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی تا 
حدود ۹۰ درصد نباشد، همچنان احتمال وقوع 
مشکلات وجود دارد. در شش  استان میزان رعایت 
پروتکل‌ها کمتر از ۵۲ درصد است و تقریبا نیمی 
از دستورالعمل‌ها رعایت نمی‌شوند.« این آمار در 
حالی ارائه می‌شود که علیرضا رئیسی، سخنگوی 
ستاد ملی مقابله با کرونا، وضعیت ۱۳ شهر در استان 
خوزستان و یک شهر در استان کهگیلویه و بویراحمد 
را قرمز اعلام کرد و گفت: »این شهرها تا ۱۳ فروردین 
مشمول محدودیت تردد نوروزی می‌شوند.« وی 
همچنین افزود: در استان خوزستان شهرستان‌های 
آبادان، امیدیه، اندیمشک، اهواز، ایذه، بندرماهشهر، 
بهبهان، دزفول، رامهرمز، شوش، شوشتر، کارون، 
مسجد سلیمان و در استان کهگیلویه و بویراحمد 
شهرستان گچساران تا ۱۳ فروردین ماه دارای 
وضعیت قرمز بوده و مشمول محدودیت تردد 

نوروزی می‌شوند.

آرمان ملی- منیره چگینی:‌ »۱۸ درصد از افراد بالای ۱۸ سال گفته‌اند که به کرونا مبتلا شده‌اند و ۱.۵ درصد اعلام كرده‌اند از اعضای خانواده آنان كسی 
بر اثر كرونا فوت كرده است« اینها نظرسنجی یک مطالعه کشوری است که توسط پژوهشگاه وابسته به وزارت فرهنگ و ارشاد انجام و نیمه بهمن 
۹۹ آماده شده است. البته شواهد نیز نشان می‌دهد که این آمار خیلی با واقعیت‌های جامعه در تضاد نیست. بررسی آمار رسمی از مرگ‌ومیر و زاد و ولد 

در ۷ ماه نخست سال‌جاری نشان می‌دهد میزان مرگ‌ومیر حدود ۶۷ هزار نفر به نسبت مدت مشابه سال گذشته افزایش داشته است.

»آرمان ملی« از بی توجهی مردم در رعایت پروتکل‌هاگزارش می‌کند:

پايين ترين حد ظرف٤ماه اخير بهداشت در
   کارشناسان: مردم خسته شده‌اند و اعتنایی به کرونا ندارند

  »آرمان ملی« از فروش حیوانات عجیب در آستانه نوروز گزارش می‌دهد 

10 میلیون ماهی قرمز بیمار

آرمان ملی: چند روز پیش رئیس اداره محیط زیست شهر تهران خرید وفروش 
هرگونه آبزیان به جز ماهی قرمز را جرم دانست و گفت: »درصورت مشاهده خرید 
و فروش آبزیانی چون لاک پشت و سمندر لرستانی شدیدا با متخلفان برخورد و به 
دستگاه قضائی تحویل داده می‌شوند و جریمه فروش سمندر لرستانی 
300 هزار تومان است.« با این حال هر ساله با نزدیک شدن به روزهای پایانی سال، 
شاهد رواج بازار فروش انواع آبزیان در شهرهای کشور هستیم. در تهران هم در 
اماکن مختلف اقدام به فروش آبزیان همچون ماهی قرمز، سمندر لرستانی، انواع مار 
ماهی‌ها،  انواع لاک پشت به ویژه لاک پشت گوش قرمز  و ... می‌شود. این در حالی 
است که استفاده از این آبزیان فقط به چند روز تعطیلات نوروز خلاصه شده و بعد از 
گذشت مدتی این موجودات از بین رفته یا برخی خانواده‌ها در روز 13 فروردین به 
مناسبت روز طبیعت آنها را به دامن طبیعت بر می‌گردانند.  بر اساس آمار سالانه بین 
هفت تا 10 میلیون قطعه ماهی قرمز در ایام نوروز از بین می‌روند. این گونه ماهی به 
دلیل تغذیه از گیاهان و مواد آلی موجود در بستر آب سبب افزایش آلودگی و تیرگی 
آب می‌شود. ضمن اینکه از بین رفتن محل آشیانه و تخم ‌ریزی ماهیان بومی را در 
پی دارد. این در حالی است در فروردین سال‌جاری مدیر کل دفتر موزه‌های تاریخ 
طبیعی و ذخایر ژنتیکی سازمان حفاظت محیط زیست ضمن اشاره به خطرات ماهی 
قرمز برای زیستگاه‌های طبیعی کشور اظهار کرد: » شهروندان می‌توانند ماهی‌های 

قرمز خود را در فضاهای آبی محدود در پارک‌ها رها کنند.« 
 سمندر لرستانی و شب عید

 از دیگران آبزیان پرطرفدار در شب عید می‌توان به سمندر لرستانی اشاره کرد، 
اما بر اساس گفته‌های کارشناس محیط زیست این گونه در آستانه انقراض است. 

هم اکنون نیز اقدامات لازم برای جلوگیری از خرید و فروش این حیوان انجام شده 
است، اما همچنان اقبال عمومی نسبت به حضور این موجودات بر سر سفره هفت 
سین وجود دارد. جالب است بدانید که سال به سال هم بر تعداد مشتریان این گونه 
افزوده می‌شود. شایان ذکر است که زیستگاه سمندر لرستانی استان لرستان و بخش 
شمالی استان خوزستان، زیستگاه مارهای آبی و لاک پشت استان‌های شمالی کشور 
از جمله گیلان و مازندران است که برخی از سودجویان این گونه‌های کمیاب و 

ارزشمند را در تهران می‌فروشند.
 ماهی قرمزها بیمار هستند

یک فعال محیط زیست درباره وضعیت نگهداری از حیوانات در سفره هفت سین 
به »آرمان ملی« گفته است:‌ در بین حیوانات مورد علاقه برای نگهداری در کنار 
سفره هفت سین باید گفت که سمندر لرستانی فقط در ایران وجود دارد و به‌دلیل 
فعالیت قاچاقچیان این گونه در حال انقراض است. سپهر سلیمی می‌افزاید: همچنین 
لاک پشت‌های مورد استفاده نیز جزو لاک پشت‌های بومی ایران هستند. از دیگر 
گونه‌های مورد علاقه در ایام نوروز می‌توان به لاک پشت‌های گوش قرمز اشاره کرد. 
باید دانست که این لاک پشت‌ها بومی ایران نیستند و در خارج تکثیر شده و وارد 
کشور ما می‌شوند. این فعال محیط زیست با بیان اینکه باید به افراد گفت که در 
صورت امکان هیچ گونه‌ای را به مناسبت فرا رسیدن سال نو خریداری نکنید، در 
غیر این صورت کم و کیف نگهداری و اصول رهایی‌سازی مناسب آنها را در طبیعت 
بیاموزید، می‌گوید: طبیعت ایران بر اثر تعرضات به مناطق طبیعی و خشکسالی‌های 
مکرر زخم خورده است. بر اساس نظرات کارشناسان بخش قابل توجهی از محیط 
زیست کشور از بین رفته است. سلیمی درباره نگهداری ماهی قرمز می‌گوید: 
ماهی قرمز می‌تواند باعث بروز بیماری شود، اما با نگهداری اصولی می‌توان شدت 
بیماری‌های ناشی از نگهداری این گونه‌ را کاهش داد. به گفته او نکته قابل توجه این 
است که اگر در سال‌های اخیر اقبال عمومی نسبت به خریداری و نگهداری سمندر 
لرستانی افزایش یافته به این دلیل است که تلاش شد ماهی قرمز از سفره هفت سین 
حذف شود. این اقدام در شرایطی لحاظ شد که هیچ جایگزینی برای این ماهی در 
سفره‌های هفت سین ارائه نشد و همین مساله باعث استفاده از حیوانات آسیب پذیر 
شد. این  فعال محیط زیست می‌گوید: در اصل تجارت حیوانات یک امر قبیح است، 
اما در جامعه خریداری حیوانات به ویژه در شب عید به یک فرهنگ تبدیل شده است. 
برای مثال در این وضعیت حتی به دروغ هم نمی‌توان گفت که چون ماهی قرمز 
منجر به بیماری می‌شود تا از خریداری آن خودداری شود. باید دانست در جامعه 

اشاعه هر مطلب کذبی تاریخ مصرف دارد.


